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Μόναχο,  Αύγουστος 2012 

 

 
ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

 
Φορολογία κατανάλωσης αλκοόλ στη Γερμανία για το ενδοκοινοτικό εμπόριο1 

 

 
 
Μια πραγματικά ενιαία αγορά εντός της Ε.Ε. δεν έχει ακόμη πλήρως υλοποιηθεί. Αφενός δεν 
απαιτούνται πλέον τελωνειακά έγγραφα για αγαθά τα οποία παρασκευάζονται στο 
τελωνειακό έδαφος της Ε.Ε. και στη συνέχεια διακινούνται εντός αυτού, αφετέρου τα κράτη 
μέλη επιβάλλουν ειδικούς φόρους κατανάλωσης για ορισμένα προϊόντα.  
 
Αναλυτικά η φορολογία αλκοολούχων προϊόντων στη Γερμανία διαμορφώνεται ως εξής : 
 
Δεν επιβάλλεται φορολογία κατανάλωσης για το κρασί2.  
 

Επιβάλλεται φορολογία κατανάλωσης για τον αφρώδη οίνο3, η οποία ανέρχεται σε 136 
ευρώ ανά εκατόλιτρο. Αν ο βαθμός αλκοόλ του προϊόντος είναι μικρότερος από 6%, τότε η 
φορολογία ανέρχεται σε 51 ευρώ ανά εκατόλιτρο. Η φορολογία επιβάλλεται επί της 
ποσότητας του συνολικού προϊόντος και όχι επί της περιεχόμενης ποσότητας σε αλκοόλ. 
 
Επιβάλλεται φορολογία κατανάλωσης για τα ενδιάμεσα προϊόντα4, η οποία ανέρχεται σε 
153 ευρώ ανά εκατόλιτρο εφόσον η περιεκτικότητά τους σε αλκοόλ κυμαίνεται μεταξύ 15% 
και 22%. Αν η περιεκτικότητα σε αλκοόλ μειωθεί κάτω του 15% τότε η φορολογία ανέρχεται 
σε 102 ευρώ ανά εκατόλιτρο. Αυξάνει σε 136 ευρώ ανά εκατόλιτρο, εάν έχει περιεκτικότητα 
σε αλκοόλ μικρότερη από 15% και το προϊόν συσκευάζεται σε φιάλες με φελλό που 
συγκρατούνται από ειδικό δαχτυλίδι με πίεση διοξεδίου του άνθρακα τουλάχιστον 3 bars. Η 
φορολογία επιβάλλεται επί της ποσότητας του συνολικού προϊόντος και όχι επί της 
περιεχόμενης ποσότητας σε αλκοόλ. 
  
 
 
 
 

                                            
1 ΕΒΕ Μονάχου, Ιnfoblat August 2012 
 
2 Ως κρασί εννοείται το προϊόν το οποίο είτε κατατάσσεται στους κωδικούς 2204, 2205 της συνδυασμένης 
ονοματολογίας με αλκοολικό βαθμό μεταξύ 1,2% – 15% και προέρχεται αποκλειστικά από ζύμωση ή έχει αλκοολικό 
βαθμό 15% -18%, παρήχθη χωρίς εμπλουτισμό και το περιεχόμενο σε αλκοόλ προήλθε αποκλειστικά από ζύμωση, 
είτε κατατάσσεται στους κωδικούς 2204, 2205, 2206, δεν φορολογείται ως μπύρα, με αλκοολικό βαθμό 1,2% -10% 
είτε κατατάσσεται στον κωδικό 2206, δεν φορολογείται ως μπύρα, έχει αλκοολικό βαθμό 10% -15% και προέρχεται 
αποκλειστικά από ζύμωση. 
 
3 Ως αφρώδης οίνος εννοείται το προϊόν το οποίο συσκευάζεται σε φιάλες με φελλό ο οποίος συγκρατείται από 
ειδικό δαχτυλίδι, περιέχει διοξείδιο του άνθρακα με πίεση 3 bar ή περισσότερο σε θερμοκρασία 20 βαθμών 
κελσίου και κατατάσσεται στους κωδικούς 220410, 22042110, 22042910, 2205 της συνδυασμένης ονοματολογίας, 
προέρχεται αποκλειστικά από ζύμωση με 1,2% - 15% περιεκτικότητα σε αλκοόλ ή κατατάσσεται στους κωδικούς 
22060091, 220410, 22042110, 22042910, 2205 με περιεκτικότητα αλκοόλ 1,2% - 13% ή κατατάσσεται στον κωδικό 
22060091, προέρχεται αποκλειστικά από ζύμωση με περιεκτικότητα σε αλκοόλ 13% - 15%. 
 
4 Ως ενδιάμεσα προϊόντα εννοούνται αυτά τα οποία κατατάσσονται στους κωδικούς 2204, 2205, 2206 της 
συνδυασμένης ονοματολογίας, έχουν περιεκτικότητα σε αλκοόλ από 1,2% - 22% και δεν φορολογούνται ως κρασί 
αφρώδης οίνος, μπύρα. 
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Επιβάλλεται φορολογία στα οινοπνευματώδη ποτά5, η οποία ανέρχεται σε 1.303 ευρώ ανά 
εκατόλιτρο καθαρού αλκοόλ (το οποίο περιέχεται στο τελικό προϊόν). Ειδικά για την 
κατηγορία ποτών Αlcopops6  επιβάλλεται πρόσθετη φορολογία ύψους 5.500 ευρώ ανά 
εκατόλιτρο καθαρού αλκοόλ. 
 
Επιβάλλεται φορολογία κατανάλωσης στη μπύρα, η οποία ανέρχεται σε 0,787 ευρώ ανά 
εκατόλιτρο ανά βαθμό Plato. Η φορολογία μειώνεται σε 0,4407 ευρώ  - 0,6610 ευρώ ανά 
εκατόλιτρο ανά βαθμό Plato, όταν το προϊόν παράγεται σε ανεξάρτητο μικρό ζυθοποιείο με 
ετήσια παραγωγή μικρότερη από 200.000 εκατόλιτρα. Η μπύρα με λιγότερο από 2,8% 
περιεκτικότητα σε αλκοόλ, δεν φορολογείται. 
 
Ο ΦΠΑ στη Γερμανία ανέρχεται σε 19% για το σύνολο των αλκοολούχων προϊόντων. 
 
Οι ειδικοί  φόροι κατανάλωσης αλκοολούχων προϊόντων για το σύνολο των χωρών – μελών 
είναι διαθέσιμοι στην ιστοσελίδα 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/excise_duties/alcoholic_bever
ages/rates/excise_duties-part_i_alcohol_de.pdf. 
 

 
 
 
 
 
Χριστίνα Στεφανίδου 
Σύμβουλος ΟΕΥ Β’ 

                                            
5 Ως αλκοολούχα ποτά εννοούνται αυτά που κατατάσσονται στους κωδικούς 2207, 2208 της συνδυασμένης 
ονοματολογίας με περιεκτικότητα σε αλκοόλ μεγαλύτερη από 1,2% και αυτά που κατατάσσονται στους κωδικούς 
2204, 2205, 2206 με περιεκτικότητα σε αλκοόλ μεγαλύτερη από 22%.  
 
6
 Νοούνται τα αλκοολούχα ποτά που προκύπτουν από μίξη αλκοολούχων με μη αλκοολούχα, έχουν περιεκτικότητα 

σε αλκοόλ από 1,2% - 10%, είναι έτοιμα προς κατανάλωση και πώληση σε κλειστές συσκευασίες, επιβαρύνονται με 
φορολογία αιθυλικής αλκοόλης και όταν παρασκευάζονται βιομηχανικά συσκευάζονται σε μία συσκευασία. 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/excise_duties/alcoholic_beverages/rates/excise_duties-part_i_alcohol_de.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/excise_duties/alcoholic_beverages/rates/excise_duties-part_i_alcohol_de.pdf

